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WOORD VOORAF 

Traditie-getrouw verschaft het LEI-DLO in december inzicht in de 
actuele ontwikkeling van bedrijfsresultaten en inkomens. Dat is ook dit 
jaar het geval en wederom gebeurt dat in één Periodieke Rapportage 
voor de land- en tuinbouwbedrijven en voor de totale sector. 

In deze rapportage wordt aangesloten bij de methoden en begrip­
pen die gangbaar zijn in het LEI-boekhoudnet. Vanwege de snelheid 
waarmee deze publikatie wordt uitgebracht, is daarop geen uitgebreide 
toelichting opgenomen. Hiervoor wordt verwezen naar de publikatie 
"LEI-boekhoudnet van A tot Z". 

Deze rapportage en de daarin gepubliceerde berekeningen werden 
opgesteld door: 

ing. W.H. van Everdingen, ing. C.H.G. Daatselaar en ir. T. de Haan 
(melkveehouderij, hoofdstuk 2); 
ing. J.H. Wisman (intensieve veehouderij, hoofdstuk 3); 
ing. J.H. Jager (akkerbouw, hoofdstuk 4); 
drs. A. Boers (glastuinbouw en champignons, hoofdstukken 5 en 6); 
drs. ing. A.D. Verhoog (agrarische sector, hoofdstuk 7). 
Zij konden daarbij gebruik maken van de boekhoudingen die door 

een groot aantal medewerkers zijn uitgewerkt, en waarvan de gegevens 
door de aan het LEI-boekhoudnet deelnemende ondernemers ter be­
schikking werden gesteld. Drs. J.P.P.J. Weiten, drs. G.S. Venema (progno­
se inkomens en besparingen) en H. Droge (prognose prijzen en rentabili­
teit) leverden bijdragen aan de berekeningen voor akkerbouw- en vee­
houderijbedrijven. De sectie Prijzenstatistiek (onder leiding van A.J. de 
Kleijn) was behulpzaam bij het verzamelen van actuele prijsinformatie. 
De coördinatie en eindredactie van deze rapportage was in handen van 
drs. K.J. Poppe. 

De\directeur, 

Den Haag, december 1994 / L .C . Zachariasse 



SAMENVATTING 

Deze rapportage geeft inzicht in de actuele inkomenssituatie op de 
diverse bedrijfstypen in de land- en tuinbouw. Daarmee wordt vijftien 
maanden vooruitgelopen op de definitieve uitkomsten uit het LEUboek-
houdnet. 

De melkveebedrijven worden in 1994/95 geconfronteerd met een 
duidelijke verslechtering van de bedrijfsresultaten. Het weer heeft geleid 
tot een kleinere hoeveelheid voer, die vaak ook van slechtere kwaliteit 
is. Er zullen daarom meer krachtvoer (+4%) en meer koeien nodig zijn 
om de produktie op peil te houden. Dit voer is bovendien duurder. Per 
koe zullen de voerkosten met bijna ƒ 100,- (9%) stijgen. Naast de daling 
van de bruto-produktiviteit, draagt vooral de verslechtering van de ruil­
voet bij aan de lagere bedrijfsresultaten: hogere prijzen van produktie-
middelen (onder andere voer, rente) en lagere prijzen voor melk en 
nuchtere kalveren. Een en ander betekent dat er nog maar ƒ 80,- aan 
opbrengsten per ƒ 100,- kosten wordt gerealiseerd (1993/94: ƒ 83,-). De 
arbeidsopbrengst daalt gemiddeld met ƒ 12.000,- per ondernemer tot 
het lage niveau van / 19.000,-. Het bijbehorend gezinsinkomen uit be­
drijf bedraagt ƒ 48.000,- per ondernemer; dit niveau maakt het voor het 
gemiddelde bedrijf nog wel mogelijk om te sparen. 

In de varkenshouderij herstellen de resultaten in 1994/95 zich enigs­
zins van het dieptepunt in voorgaand jaar. De opbrengstprijzen liggen 
op een duidelijk hoger niveau en zouden gezien de verwachte daling 
van het aanbod in de EU nog verder kunnen stijgen; dat geldt vooral 
voor de biggenprijzen. Vleesvarkenshouders zien hun opbrengstprijzen 
met circa 10% stijgen, bij vrijwel gelijke voerprijzen M%) en hogere kos­
ten voor de biggen. Per saldo wordt een stijging van de arbeidsop­
brengst voorzien van ƒ 30,- per vleesvarken per jaar. Door de hoger© big­
genprijzen (+15%) stijgen ook de resultaten in de zeugenhouderij. maar 
de produktie is er nog sterk verliesgevend: per f 100,- kosten worden 
slechts ƒ 77,- opbrengsten gegenereerd. 

De scherpe daling van de elerprijzen (-10%) zorgt voor een aanzien­
lijke verslechtering van de resultaten in de leghennenhouderij. In de 
vleçskuikenhouderij herstellen de opbrengstprijzen van het lage niveau 
in 1993/94, ondanks negatieve publiciteit rond bacteriële besmettingen 
in de zomer. De voerkosten dalen, mede door het bijvoeren van tarwe, 
zodat de resultaten verbeteren en de bedrijfsvoering weer kostendek­
kend is. 

Naar verwachting zullen in 1994/95 de intensieve-veehouderijbedrij-
ven 85% van hun kosten door opbrengsten vergoed zien. Dat komt over­
een met een gezinsinkomen uit bedrijf van ƒ 25.000,- per ondernemer; 



dit niveau betekent dat er voor het derde achtereenvolgende jaar geen 
besparingen plaats kunnen vinden. 

Onder invloed van de weersomstandigheden is er in de akkerbouw 
sprake van een duidelijk kleinere oogst (-6,5%). Dit geldt met name voor 
granen, suikerbieten en uien. Fabrieksaardappelen hebben een hoger 
onderwatergewicht en daardoor een hoger uitbetalingsgewicht. Na een 
prijsstijging van veel Produkten in voorgaand boekjaar, leidt de lagere 
oogst ook in 1994/95 tot fors hogere prijzen (+15%). Bij consumptie­
aardappelen wordt de prijs overigens gedrukt door de slechte kwaliteit 
(glazigheid). De graanprijzen blijven stabiel, terwijl de Mac Sharry-pre-
mies zijn verhoogd. De kleinere oogst gaat samen met een lagere inzet 
van produktiemiddelen. Per saldo vindt opnieuw een verbetering van de 
bedrijfsresultaten plaats. Voorzien wordt dat er ƒ 90,- opbrengsten per 
ƒ 100,- kosten zullen worden gerealiseerd (1993/94: ƒ 83,-). De inkomens 
stijgen gemiddeld met circa ƒ 20.000,- en liggen hoger dan in de melk­
veehouderij (tabel 1). Er is op de grotere bedrijven ruimte om te sparen. 
De spreiding in inkomens tussen de bedrijven zal als gevolg van verschil­
len in weersomstandigheden en de doorwasproblemen bij de consump-
tie-aardappelen echter groter zijn dan normaal. 

De omzet van kasgroenten zal in 1994 naar verwachting 11% hoger 
uitkomen dan in het zeer slechte voorgaande jaar. Deze omzetstijging 
wordt behaald door hogere prijzen (+18%) bij een lagere aanvoer (-5%). 
Vooral tomaat en paprika bepalen dit beeld. Bij de snijbloemen is er on-

Tabel 1 Rentabiliteit (opbrengsten per ƒ 100,- kosten) en inkomens op agrarische be­
drijven 

Bedrijfstype 

Boekjaar mei/april *) 

Melkveebed rijven 
Varkens- en pluimvee-

bedrijven 
Akkerbouwbedrijven 

Boekjaar jan./dec. 

Glastuinbouwbedrijven 
w.v. glasgroenten 

glasbloemen 
potplanten 

Champignonbedrijven 

Opbrengst per ƒ 
kosten 

1992 

84 

89 
76 

89 
84 
91 
96 
86 

1993 
(v) 

83 

82 
83 

88 
80 
90 
98 
93 

100,-

1994 
(P) 

80 

85 
90 

91 
92 
89 
95 
96 

Gezinsinkomen uit bedrijf (in 
ƒ 1.000,- per ondernemer) 

1992 

64,0 

40,3 
18,7 

34,8 
5,8 

48,5 
78,7 
31,6 

1993 
(v) 

58,0 

1,0 
40,0 

23,7 
-20,0 
44,0 
91.2 
67,2 

1994 
(P) 

48,0 

25,0 
62,0 

43,8 
52,5 
30,6 
65,0 
95,2 

*) Opbrengst per ƒ 100,- kosten op pachtbasis. 



der invloed van een areaaluitbreiding sprake van fractioneel lagere prij­
zen (-1,5%). Dit leidt tot een opbrengstdaling van ƒ 2,- per m2. Bij de 
potplanten vindt er met 5% een nog sterkere opbrengstdaling plaats. In 
de kosten van de glastuinbouwbedrijven doen zich geen grote verande­
ringen voor, met als gevolg dat de rentabiliteit en de inkomens in de 
glastuinbouw verbeteren. Gemiddeld wordt 91% van de kosten door 
opbrengsten gedekt en het gezinsinkomen uit bedrijf verbetert tot 
ƒ 43.800,- per ondernemer. Deze stijging komt echter geheel voor reke­
ning van de glasgroentesector, die twee zeer slechte jaren achter de rug 
heeft. In 1994 dalen de inkomens in de snijbloemen- en de potplanten-
bedrijven tot een niveau waarbij er ontspaard wordt. Met name het in­
komensniveau op de snijbloemenbedrijven blijft duidelijk achter bij dat 
in de andere bedrijfstypen. 

Ondanks de uitbreiding van het areaal (+5%) en de hogere produk-
tie per vierkante meter (+5%) profiteren de champignontelers in 1994 
van hogere prijzen (ook +5%). Weliswaar stijgen de directe teeltkosten 
(door verdere omschakeling naar geënte en doorgroeide compost), maar 
per saldo verbetert het bedrijfsresultaat met ƒ 16,- per m2. Dit betekent 
opnieuw een inkomensstijging, tot een niveau waarbij het eigen vermo­
gen goed kan worden versterkt. 

Gemiddeld voor de gehele agrarische sector is er in het kalenderjaar 
1994 sprake van een in komensherstel. De produktiewaarde groeit met 
2,5% naar bijna 35 miljard gulden. De tuinbouw vergroot daarin zijn 
aandeel tot 37,5%. Er wordt bijna evenveel betaald aan aangekochte 
goederen en diensten van andere sectoren als voorgaand jaar, zodat de 
netto-toegevoegde waarde stijgt met ruim 9% tot 12,3 miljard gulden. 
Na aftrek van betaalde factorkosten resteert in 1994 een inkomen voor 
de agrarische gezinnen ter grootte van in totaal 6,7 miljard gulden. Dat 
is ruim 20% meer dan in voorgaand jaar. Daarmee is een deel van de 
dramatische inkomensdaling gedurende de laatste vier jaar ongedaan 
gemaakt. Desondanks blijft het inkomen per bedrijf aanmerkelijk lager 
dan in de jaren tachtig. 



SUMMARY 

This report provides information on the actual income situation in 
Dutch agriculture for several farm types. The forecast will be followed by 
final results of the Farm Accountancy Data Network in fifteen months. 

In 1994/95 dairy farms are confronted with a clear worsening of the 
farm results. The weather led to a smaller amount of fodder, often also 
of a lower quality. Therefore, more compound feed (+4%) and some 
extra cows will be needed. The fodder is more expensive too. Feed costs 
per cow will increase by nearly ƒ 100.- (+9%). Besides the decrease in 
gross productivity, especially the worsening of the terms of trade leads to 
lower farm results: higher prices of inputs (such as feed, interest) and 
lower prices for milk and calves. This means that the average dairy farm 
will receive only ƒ 80.- of output per ƒ 100.- of costs (including calculated 
costs for family owned inputs). The labour income decreases by ƒ 12,000.-
per entrepreneur to the low level of ƒ 19,000.-. The family farm income 
will be ƒ 48,000.-; this level makes savings possible on larger farms. 

In pig farming the results will partially recover from the low level of 
the previous year. The output prices are clearly on a higher level and, 
taking into account the expected decrease in supply in the EU, could per­
haps increase further; this is especially true for the prices of piglets. Fat­
tening farms experience a rise in output prices of about 10%, at almost 
equal feed prices (-1 %) and higher prices for piglets. In total an increase 
in labour income is predicted of ƒ 30.- per fattening pig per year. Due to 
higher piglet prices (+15%), the results in breeding also increase, but the 
production is far from profitable: per ƒ 100.- costs only ƒ 77.- of output is 
generated. 

The strong decline in egg prices (-10%) causes a remarkable worsen­
ing of the results on farms with laying hens. In the production of broilers 
the output prices recover from the low level in 1993/94, despite negative 
publicity in the summer. Feed costs decrease, also by adding wheat. 
Results improve and the production will once again be profitable. 

In 1994/95, intensive livestock farms cover 85% of their costs by out­
put. That is the equivalent of a family farm income of ƒ 25,000.- per 
entrepreneur; this level means that for the third consecutive year savings 
are not possible. 

Influenced by the weather, the arable farms are confronted with a 
lower harvest (-6.5%). This is especially true for cereals, sugar beets and 
onions. Starch potatoes have a higher starch content. After a price 
increase of many products in the previous year, the lower yields will also 
in 1994/95 lead to much higher prices (+15%). The low quality of ware 
potatoes will have a negative effect on the prices. Cereal prices are 
stable; at the same time the Mac Sharry compensations have been 
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increased. The lower yields are accompanied by a lower use of inputs. As 
a result there will be once again an improvement in the profitability. It is 
expected that ƒ 90.- of output will be realized per ƒ 100.- of costs 
(1993/94: ƒ 83.-). The incomes increase by about ƒ 20,000.- and are higher 
than in dairy farming (table 1). There are possibilities for saving on larger 
farms. The distribution in income between farms will be larger than nor­
mal, due to weather differences and quality problems in ware potatoes. 

The output of glasshouse vegetables is expected to be 11 % higher 
in 1994 than in the previous (bad) year. This increase is realized by 
higher prices (+18%) with a lower production (-5%). Especially tomatoes 
and paprika's are responsible for this. Cut flower prices are marginally 
lower (-1.5%), influenced by a larger cultivated area. This leads to a 
decrease in output of ƒ 2.- per m2. In potplants the output decreases too 
(-5%). There are no big changes in the costs in glasshouse horticulture; 
these developments result in an improvement in profitability and 
incomes in horticulture under glass. On average 91% of the costs are 
covered by output and the family farm income improves to ƒ 43,800.- per 
entrepreneur. However, the increase is entirely accounted for by the veg­
etable sector, which earlier experienced two very bad years. In 1994 
incomes in holdings with cut flowers and pot plants decrease until a level 
where savings are negative. Especially the level of income on the cut 
flower holdings stays clearly behind the level in other farm types. 

Table 1 Profitability (output per ƒ 100.- costs) and incomes on Dutch agricultural hold­
ings 

Farm type Output per ƒ 100. 

1992 

Accounting year May/April a) 

Dairy farms 
Intensive livestock farms 
Arable farms 

Accounting year Jan./Dec. 

Horticulture under glass 
of which: vegetables 

cutflowers 
potplants 

Mushroom holdings 

84 
89 
76 

89 
84 
91 
96 
86 

1993 
(v) 

83 
82 
83 

88 
80 
90 
98 
93 

•costs 

1994 
(P) 

80 
85 
90 

91 
92 
89 
95 
96 

Family farm income 
per entrepreneur) 

1992 

64.0 
40.3 
18.7 

34.8 
5.8 

48.5 
78.7 
31.6 

1993 
(v) 

58.0 
1.0 

40.0 

23.7 
-20.0 
44.0 
91.2 
67.2 

(in ƒ 1,000.-

1994 
(P) 

48.0 
25.0 
62.0 

43.8 
52.5 
30.6 
65.0 
95.2 

a) Output per ƒ 100.- costs on tenancy basis. 
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Despite the expansion of the acreage (+5%) and the higher produc­
tion per square metre (+5%), the mushroom producers benefit in 1994 
from higher prices (also +5%). Although the direct costs increase (due to 
conversion to grafted compost), the farm result improves by ƒ 16.- per 
m2. This means once again an increase in income, to a level where the 
net worth can be favourably increased. 

On average for the whole agricultural sector the calendar year 1994 
is characterized by an income improvement. The production value grows 
by 2.5% to nearly 35 billion guilders. The horticultural sector increases its 
share to 37.5%. Payments to other sectors for goods and services (inter­
mediate consumption) are on the same level as the previous year, so that 
the net value added increases by more than 9% to 12.3 billion guilders. 
After deduction of paid factor costs, incomes for the agricultural house­
holds measure 6.7 billion guilders. That is over 20% more than the previ­
ous year. With that a part of the dramatic decline in incomes in the last 
four years has been erased. Nevertheless, the income per holding stays 
substantially lower than in the eighties. 

Annex 7 contains a translation of the table headings. 
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1. INLEIDING 

1.1 Doel 

Door LEI-DLO wordt met vaste regelmaat gerapporteerd over be-
drijfsuitkomsten in de land- en tuinbouw. Omdat definitieve boekhoud-
cijfers pas ongeveer een jaar na het afsluiten van het boekjaar beschik­
baar komen, wordt in december een prognose/raming gepubliceerd. 
Deze geeft een actueel beeld van de te verwachten bedrijfsresultaten en 
inkomens in het lopende boekjaar. 

Deze publikatie geeft inzicht in de actuele situatie op de diverse 
bedrijfstypen. De gegevens sluiten aan bij de definitieve resultaten (en 
daarbij gehanteerde definities) van het LEI-boekhoudnet. Ook wordt een 
globaal beeld geschetst van de ontwikkeling van produktie, prijzen en 
inkomen van de totale land- en tuinbouwsector in 1994. De sectorramin­
gen (hoofdstuk 7) worden gemaakt overeenkomstig het systeem van de 
op EG-niveau geharmoniseerde landbouwrekeningen, zoals deze voor 
Nederland worden opgesteld door het CBS. De gegevens voor de jaren 
tot en met 1993 zijn dan ook afkomstig van het CBS, de raming voor 
1994 is gemaakt door LEI-DLO. 

1.2 Methode 

In de glastuinbouw en champignonteelt komt een boekjaar overeen 
met een kalenderjaar, in de akkerbouw- en veehouderij loopt een boek­
jaar van 1 mei tot en met 30 april. Op dit moment zijn de gegevens van 
het laatst afgesloten boekjaar (1993 voor tuinbouw en 1993/94 voor 
landbouw) nog niet voor alle bedrijven volledig uitgewerkt of beschik­
baar. Over dat jaar wordt in deze publikatie gepubliceerd aan de hand 
van de beschikbare uitgewerkte bedrijven (ongeveer 70%). De cijfers 
hebben daarom een voorlopig karakter. In de tabellen in deze publikatie 
is dit aangegeven door "(v)" achter het jaartal te plaatsen. 

Van het lopende boekjaar 1994(/95) zijn nog helemaal geen boek-
houdgegevens beschikbaar. Hier wordt de opbrengsten- en kostenont­
wikkeling geraamd aan de hand van gegevens van externe bronnen, 
zoals veiling-omzetten, oogstramingen van het CBS en de zuivelproduk-
tie. De in rekening gebrachte prijzen van de verschillende produkten en 
produktiemiddelen zijn afgestemd op het prijspeil zoals dat thans be­
kend is en (voor de akkerbouw en veehouderij) voor de resterende 
maanden van het boekjaar te verwachten is. Het laatste jaar heeft daar­
mee voor tuinbouwbedrijven het karakter van een raming, voor akker­
bouw en veehouderij van een prognose. In de tabellen is dit jaar voor 
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tuinbouw met "(r)" en voor akkerbouw en veehouderij met "(p)" achter 
het jaartal gekenmerkt. 

De nu geprognotiseerde uitkomsten worden ten behoeve van het 
Landbouw Economisch Bericht (LEB) in de zomer van 1995 bijgesteld tot 
(herziene) ramingen. Daarna worden het, voor deze periodieke rapporta­
ge van volgend jaar, voorlopige uitkomsten en in het voorjaar van 1996 
worden ze als definitieve uitkomsten gepubliceerd (zie de lijst met ver­
wante publikaties achterin deze uitgave). De prognose en raming lopen 
daarmee ongeveer 15 maanden voor op de definitieve uitkomsten. 

1.3 Uitgangspunten 

In deze rapportage worden de in het LEI-boekhoudnet gebruikelijke 
methoden en begrippen gebezigd. In bijlage 1 zijn enkele van deze be­
grippen kort uiteengezet. Bedrijven worden ingedeeld naar bedrijfstype 
met de NEG-typering. In tegenstelling tot voorgaand jaar is er daarbij 
geen onderscheid gemaakt tussen sterk en minder sterk gespecialiseerde 
melkveebedrijven (hoofdstuk 2). Bedrijven kleiner dan 16 nge (akker­
bouw en veehouderij: 20 nge) worden buiten beschouwing gelaten. De 
grens tussen grotere en kleinere bedrijven ligt bij 40 nge. 

In de kosten wordt de arbeid van het gezin gewaardeerd tegen 
CAO-loon, en de kosten van het totale vermogen tegen een deels van 
inflatie geschoonde rentevoet. Er is bij de arbeidskosten geen beloning 
opgenomen voor bedrijfsleiding en het dragen van ondernemersrisico. 
De niet-uitbetaalde kosten vormen een belangrijk deel van de resultaten­
rekening en het inkomen. 

Voor akkerbouw- en veehouderijbedrijven worden de kosten van 
grond berekend op pachtbasis. De opbrengsten en kosten zijn bij deze 
typen inclusief BTW weergegeven. Voor het deel van de tuinbouwbedrij­
ven dat opteert voor de ondernemersregeling zijn de opbrengsten en 
kosten exclusief BTW. 

Bijlage 2 geeft de prijsontwikkeling van de niet-sectorspecifieke 
kosten. De invloed van de inflatie is hierin duidelijk te herkennen. De 
meeste produktiemiddelen zullen licht in prijs stijgen. Mede door het 
gebruik van verschillende boekjaren voor tuinbouwbedrijven en akker­
bouw- en veehouderijbedrijven kunnen de ingerekende prijzen verschil­
len. Voor tuinbouw wordt in 1994 wederom 5,5% rente voor de duurza­
me produktiemiddelen in rekening gebracht en 6,5% voor de vlottende 
middelen. De arbeid wordt voor de ondernemer (op basis van CAO-klasse 
VII) gewaardeerd met ƒ 37,30 per uur. Daarmee wijzigen de arbeidskos­
ten per uur niet. Voor de akkerbouw- en veehouderijbedrijven bedragen 
de rentepercentages respectievelijk 6% (duurzame produktiemiddelen) 
en 7% (omlopend vermogen). De gezinsarbeid wordt daar gewaardeerd 
op basis van de gewerkte aantallen uren tegen CAO-loon (op basis van 
CAO-klasse IV) à ƒ 35,50 per uur. Daarmee liggen de prijzen van de 
factorkosten op een hoger niveau dan voorgaand jaar. 
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2. MELKVEEHOUDERIJ 

(Ing. C.H.G. Daatselaar, ing. W.H. van Everdingen en 
ir. T. de Haan) 

2.1 Opbrengsten en kosten 

Opbrengsten 

De ontwikkeling van de totale opbrengsten wordt in de melkvee­
houderij voor een groot deel bepaald door de ontwikkeling van de op­
brengsten van melk. De melkproduktie per hectare voedergewas zal in 
1994/95 ongeveer gelijk blijven aan die van het voorgaande jaar. In de 
zomer van 1994 is minder melk geleverd dan in dezelfde periode van het 
voorgaande jaar, maar de verwachting is dat in de wintermaanden de 
melkproduktie hoger zal liggen. De melkveehouders hebben dit jaar tot 
31 december de mogelijkheid om quotum te huren of te verhuren. In 
voorgaande jaren moesten de transacties reeds voor 1 augustus worden 
geregeld. De afstemming van de melkproduktie op het melkquotum is 
met deze aanpassing iets gemakkelijker geworden. 

De melkproduktie per koe zal in 1994/95 wat lager komen te liggen 
dan in 1993/94, door mindere grasgroei-omstandigheden in de zomer en 
een tegenvallende kwaliteit van de graskuilen. Een koud en nat voorjaar, 
een warme en plaatselijk droge zomer en een, vooral in het westen, nat 

Tabel 2.1 Ontwikkeling van krachtvoerverbruik, stikstofverbruik (uit kunstmest), veebe­
zetting en melkproduktie op grotere melkveebedrijven 

Boekjaar 

Kilogram respectievelijk 
aantallen 

1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Mutatie in procenten ten 
opzichte van vorig jaa 

1994/95 (p) 

Kg 
kracht­
voer per 
melkkoe 

2.180 
2.235 
2.250 
2.325 

i 

r 
+4 

Kg stik­
stof per 
hectare 
grasland 

305 
300 
320 
300 

-6 

Kg melk 
per 
melkkoe 

6.680 
6.845 
6.970 
6.925 

-1 

Koeien 
per ha 
voeder­
gewas 

1,79 
1,74 
1,73 
1,74 

+1 

Kg melk 
per ha 
voeder­
gewas 

11.960 
11.920 
12.040 
12.050 

0 
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najaar zijn hier mede debet aan. Enig tegenwicht wordt geboden door 
een goede kwaliteit van de snijmais. 

De onveranderde melkproduktie per hectare gecombineerd met een 
lagere produktie per koe levert een hogere veebezetting per hectare op 
(tabel 2.1). 

De melkprijs per 100 kg melk was in het boekjaar 1993/94 ruim 
1,5% lager dan in 1992/93 (tabel 2.2). In de loop van de zomer van 1994 
is het prijsverschil nog verder toegenomen. In de herfst is het verschil 
met het voorgaande jaar echter verwaarloosbaar geworden. Voor het 
gehele boekjaar 1994/95 wordt daarom een daling van de melkprijs voor­
zien van ruim twee procent ten opzichte van boekjaar 1993/94. Er wordt 
van uitgegaan dat er wederom weinig superheffing betaald zal gaan 
worden. 

Tabel 2.2 Prijsontwikkeling van melk, krachtvoer en vee op grotere melkveebedrijven 

Boekjaar Melk, bij: 

werke­
lijke 
gehalten 

Guldens per 100 kg. 
resp. per stuk 

1991/92 77,85 
1992/93 79,00 
1993/94 (v) 77,80 
1994/95 (p) 76,05 

Mutatie in procenten 
t.o.v. vorig jaar 

1994/95 (p) 

4,30% vet 
en 3,35% 
eiwit 

75,05 
76,20 
74,80 
73,00 

-2 

Kracht-

voer 

39,65 
38,40 
36,85 
37,60 

+2 

Verhou­
ding 
melk/ 
kracht­
voer 

189 
198 
203 
194 

-5 

Melk­
koeien 

1.470 
1.650 
1.700 
1.700 

0 

Nuchte­
re kal­
veren 

390 
420 
460 
420 

-9 

De omzet en aanwas per koe zal in het boekjaar 1994/95 iets lager 
uitvallen dan in het voorgaande jaar door lagere prijzen voor de nuchte­
re kalveren; de prijzen voor melkkoeien zijn ongeveer gelijk (tabel 2.2). 
De snijmaispremie is in 1994/95 hoger dan in 1993/94 wat vooral voor de 
zandgebieden een extraatje betekent. Ook de betere opbrengstprijzen in 
de varkenshouderij hebben een (kleine) positieve invloed op de gemid­
delde opbrengsten. Per saldo nemen de geldopbrengsten per hectare 
met ruim 1 % af. 

Vooral de geraamde melkprijs heeft een grote invloed op de ar-
beidsopbrengst. Een procent afwijking van de verwachte melkprijsont-
wikkeiing verandert de arbeidsopbrengst per ondernemer op de grotere 
bedrijven met bijna ƒ 2.000,- (bijlage 3). 
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Kosten 

De al genoemde ongunstige groeiomstandigheden in het lopende 
boekjaar zullen resulteren in een circa 75 kg (3,5%) hogere krachtvoer-
gif t per koe (tabel 2.1) terwijl de aanvullende hoeveelheid ruwvoer per 
koe zo'n 20% hoger zal zijn. Deels kan deze hoeveelheid ruwvoer wor­
den opgevangen door intering op de voorraden eigen ruwvoer. Omdat 
ook de prijzen wat hoger zijn dan in 1993/94 (krachtvoer +2%, ruwvoer 
+6%) zullen de voederkosten voor het rundvee bijna ƒ 100,- per koe (of­
wel 9%) hoger uit vallen. 

De hoeveelheid kunstmeststikstof per hectare grasland lag in 1993/ 
94 (tegen de verwachting in) hoger dan in 1992/93 (tabel 2.1). Voor het 
lopende boekjaar wordt een afname voorzien naar hetzelfde niveau als 
in 1992/93. Bij iets lagere prijzen en vrijwel ongewijzigde giften van an­
dere meststoffen dalen de totale meststoffenkosten per hectare licht. 

De bewerkingskosten per hectare nemen iets toe, vooral door de 
stijging van het ingerekende uurloon (+1%) en de rentestijging (bijla­
ge 2). Het bewerkingsvolume per sbe zal ongeveer gelijk blijven. 

De hogere rentestand bepaalt mede de ontwikkeling van de kosten 
van gebouwen, levende have en aangekocht quotum. Daarbij geldt ten 
aanzien van aangekocht quotum nog weer een volumetoename ten op­
zichte van voorgaand jaar. De prijzen van het quotum zullen gemiddeld 
wel lager uitkomen dan van quotum dat in 1993/94 van eigenaar verwis­
selde. Al met al zullen op de grotere melkveebedrijven de totale kosten 
per hectare in 1994/95 naar verwachting bijna ƒ 450,- per hectare hoger 
zijn dan in 1993/94 (+3%). 

2.2 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

De opbrengst per ƒ 100,- kosten neemt over alle melkveebedrijven 
af van ƒ 83,- in het boekjaar 1993/94 naar ƒ 80,- in het lopende boekjaar 
1994/95 (tabel 2.3). Deze ontwikkeling is het gevolg van zowel een ver­
slechterde ruilvoet (prijsverhouding tussen de produkten en de produk-
tiemiddelen) als van een verminderde bruto-produktiviteit (hoeveelheids-
verhouding). De verhouding tussen opbrengsten en kosten komt hiermee 
ver onder het normale niveau uit. 

De arbeidsopbrengst per ondernemer zal op het gemiddelde melk-
veebedrijf ƒ 12.000,- lager zijn dan in 1993/94 en uitkomen op ƒ 19.000,-. 
De ontwikkeling is voor de onderscheiden groepen grotere bedrijven vrij­
wel identiek. Op de kleinere melkveebedrijven zal de arbeidsopbrengst 
per ondernemer iets minder dalen, maar wel negatief worden 
(-ƒ 2.000,-). 

Doordat de berekende rente naar verwachting iets meer stijgt dan 
de betaalde rente, daalt zowel het ondernemersinkomen als het gezins-
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Tabel 2.3 Bedrijfsresultaten (pb) en inkomen op melkveebedrijven per ondernemer 
f* t 1 nrm _i (x f 1.000,-) 

Boekjaar Neder­
land 

Boekjaar 1993/94 
Aantal bedrijven 32.700 
Hectare 29,1 
Sbe 245 
Ondernemers 1,39 

Grotere 

totaal 

27.900 
31,7 
269 
1,43 

Opbrengsten per / 100,- kosten 
1991/92 83 
1992/93 84 
1993/94 (v) 83 
1994/95 (p) 80 

Arbeidsopbrengst 
1991/92 25,1 
1992/93 32,1 
1993/94 (v) 31,0 
1994/95 (p) 19,0 

Ondernemersinkomen 
1991/92 40,3 
1992/93 49,2 
1993/94 (v) 45,0 
1994/95 (p) 35,0 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1991/92 56,8 
1992/93 64,0 
1993/94 (v) 58,0 
1994/95 (p) 48,0 

86 
86 
85 
82 

31,5 
36,9 
35,0 
22,0 

47,0 
54,8 
49,0 
38,0 

63,3 
69,2 
63,0 
52,0 

bedrijven 

Nrd.klei-
en veen-
weidegeb. 

5.700 
40,3 
310 
1,45 

91 
91 
90 
86 

49,1 
50,4 
50,0 
36,0 

59,9 
66,6 
65,0 
53,0 

77,6 
81,7 
80,0 
68,0 

West. 
weide­
gebied 

5.100 
30,4 
248 
1,35 

86 
86 
85 
81 

39,8 
44,5 
40,0 
28,0 

60,5 
61,5 
57,0 
45,0 

73,5 
74,3 
69,0 
56,0 

Zand­
gebie­
den 

17.000 
29,2 
262 
1,45 

85 
85 
84 
81 

23,0 
29,8 
29,0 
15,0 

38,6 
48,7 
42,0 
31,0 

55,4 
63,2 
56,0 
46,0 

Kleinere 
bedrijven 

4.800 
14,0 
102 
1,15 

68 
67 
62 
61 

4,9 
5,4 
3,0 

-2,0 

19,2 
18,1 
14,0 
11,0 

35,9 
35,0 
23,0 
20,0 

inkomen uit het bedrijf minder sterk dan de arbeidsopbrengst (tabel 2.3). 
Voor het gemiddelde melkveebedrijf loopt het gezinsinkomen uit het be­
drijf toch nog met ƒ 10.000,- per ondernemer terug. Op de grotere be­
drijven zal het gezinsinkomen uit het bedrijf ƒ 52.000,- per ondernemer 
bedragen, uiteenlopend van gemiddeld ƒ 46.000,- op de bedrijven in de 
zandgebieden tot ƒ 68.000,- op die in het Noordelijk klei- en veenweide-
gebied. Sinds het boekjaar 1980/81 is het gezinsinkomen uit bedrijf niet 
meer zo laag geweest als voor 1994/95 wordt voorzien. Op de kleinere 
bedrijven zal het gezinsinkomen uit het bedrijf naar verwachting op 
ƒ 20.000,- per ondernemer uitkomen. 
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Bij dit alles moet bedacht worden dat de spreiding in resultaten 
tussen de bedrijven zeer groot is. In boekjaar 1992/93 bedroeg voor de 
grotere melkveebedrijven het verschil tussen het onderste en het boven­
ste kwintiel (respectievelijk de 20% bedrijven met de laagste en de 20% 
met de hoogste resultaten) bijna ƒ 110.000,- per ondernemer. 

Inkomensvorming en -besteding 

De mindere bedrijfsresultaten vertalen zich rechtstreeks in een lager 
totaal gezinsinkomen. Voor het gemiddelde melkveebedrijf zal dit inko­
men in het boekjaar 1994/95 ƒ 11.000,- lager zijn dan het jaar ervoor en 
uitkomen op ƒ 86.000,- (tabel 2.4). Daarbovenop zullen de belastingbeta­
lingen hoger zijn door de vertraagde doorwerking van de relatief goede 
resultaten in het boekjaar 1992/93. Zodoende daalt het besteedbaar in­
komen iets meer dan het totale gezinsinkomen. De gezinsbestedingen 
worden hierop waarschijnlijk iets aangepast; mede door de jaarlijkse in­
flatie is deze aanpassing in neerwaartse richting echter heel beperkt. 

De besparingen zullen door dit alles voor het boekjaar 1994/95 op 
ongeveer ƒ 10.000,- per bedrijf uitkomen (tabel 2.4). Voor de grotere be­
drijven resteren besparingen die ƒ 12.000,- belopen. Bij dit niveau zijn 
bedrijfsreserveringen gemiddeld niet mogelijk. 

De kleinere bedrijven ontsparen zelfs (-ƒ 2.000,-). Vervangingsinves­
teringen zijn veelal nog uitvoerbaar; voor extra investeringen is dan ech­
ter geen ruimte over. 

Tabel 2.4 Inkomen en inkomensbesteding op melkveebedrijven, per bedrijf (x f 1.000,-) 

Boekjaar 

Nederland 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Grotere bedrijven 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Kleinere bedrijven 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Totaal 
gezins­
inkomen 

93,7 
107,3 
97,0 
86,0 

108,2 
118,9 
106,0 
94,0 

58,8 
60,5 
47,0 
43,0 

Belas­
tingen 
(-WIR) 

21,7 
15,4 
14,0 
15,0 

25,7 
16,6 
15,0 
17,0 

12,2 
10,3 
6,0 
5,0 

Besteed­
baar in­
komen 

72,0 
91,9 
83,0 
71,0 

82,5 
102,3 
91,0 
77,0 

46,6 
50,2 
41,0 
38,0 

Gezins­
beste­
dingen 

59,8 
59,9 
61,0 
61,0 

66,6 
64,6 
66,0 
65,0 

43,3 
41,1 
40,0 
40,0 

Bespa­
ringen 

12,2 
32,0 
22,0 
10,0 

15,9 
37,7 
25,0 
12,0 

3,3 
9,1 
1,0 

-2,0 
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3. INTENSIEVE VEEHOUDERIJ 

(Ing. J.H. Wisman) 

Voor varkens en leghennen is het prijsverloop grillig en onzeker. Bij 
het bepalen van de verwachte opbrengstprijzen voor het gehele boek­
jaar is rekening gehouden met mogelijke prijsindicaties voor de komende 
maanden voor zover die op dit moment aannemelijk geacht kunnen 
worden. Door de onzekere prijsontwikkeling in de rest van het boekjaar 
en de grote invloed van relatief kleine prijsveranderingen kunnen de 
werkelijke uitkomsten dus nog sterk wijzigen (bijlage 4, tabel B4.3). 

3.1 Opbrengsten en kosten varkenshouderij 

Varkensprijzen 

In de varkenshouderij zijn de resultaten enigszins hersteld van het 
dieptepunt in 1993/94 (tabel 3.1). Het aanbod van varkensvlees in de EU 
is iets afgenomen waardoor de varkensprijzen zijn gestegen. Vanaf de 
eerste helft van het boekjaar 1994/95 liggen de opbrengstprijzen op een 
duidelijk hoger niveau dan in voorgaand jaar. Op EU-niveau wordt in het 
eerste kwartaal van 1995 ongeveer 1% minder varkensvlees verwacht, 
zodat de prijzen mogelijk nog verder kunnen stijgen. Maar omdat de 
invloed van de hogere produktiviteit per zeug en de tendens naar hoge­
re aflevergewichten van vleesvarkens op de EU-aanbodverwachting nau­
welijks kwantitatief kan worden onderbouwd, is voor de tweede helft 
van het lopende boekjaar met vrij stabiele opbrengstprijzen gerekend. 
Wel kunnen de biggenprijzen in het voorjaar hoger worden onder in­
vloed van een aantrekkende vraag uit Italië en Spanje. De verwachting is 
dat op boekjaarbasis de biggenprijzen 15% en de varkensvleesprijzen 
10% hoger zullen uitkomen. 

Tabel 3.1 Kengetallen van de ontwikkeling in de zeugenhouderij 

Boekjaar Gld. per zeug per jaar 

op- kosten arb. 
breng- (excl. opbr. 
sten arb.) 

Groot 
gebr. 
biggen 
zeug/ 
jaar 

Prijs 
gld./ 
100 kg 
kracht­
voeder 

Op­
brengst-
prijs. 
gld./big 

1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

2.712 
2.106 
1.610 
1.860 

1.956 
1.936 
1.810 
1.850 

756 
170 

-200 
10 

19,2 
20,5 
20,7 
20,8 

52,70 
53,20 
49,60 
49,10 

132 
95 
72 
83 
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Mengvoederprijzen 

De prijzen van mengvoeders voor de intensieve veehouderij zijn 
licht gedaald. Naar verwachting zullen de voerprijzen, na een stabilisatie­
fase, in het eerste kwartaal van 1995 licht aantrekken. Op jaarbasis zul­
len de voerprijzen in de varkenshouderij met 1 % dalen. 

Tabel 3.2 Kengetallen van de ontwikkeling in de vleesvarkenshouderij 

Boekjaar Gld. per vleesvarken/jr. 

op- kosten arb. 
breng- (excl. opbr. 
sten arb.) 

Voeder-
verbr. 
per kg 
groei 

Prijs 
gld./ 
100 kg 
kracht­
voeder 

Opbr. 

prijs 
p.kg 
gesl. 
gew. 

1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

953 
797 
660 
725 

874 
764 
655 
690 

78 
33 
5 

35 

3,01 
2.96 
2.97 
2,97 

45,90 
45,70 
42,80 
42,40 

3,82 
3,12 
2,61 
2,87 

Resultaten 

Naar verwachting zullen vooral de uitkomsten van vleesvarkens in 
1994/95 verbeteren door de hogere opbrengstprijzen (+10%) en iets 
lagere voerprijzen (-1%). De aankoopprijzen van biggen stijgen echter 
waardoor per saldo de omzet en aanwas bijna 8% hoger wordt. De ar-
beidsopbrengst wordt uiteindelijk ongeveer ƒ 30,- per vleesvarken hoger 
voorzien (tabel 3.2). De invloed van 1% opbrengstprijswijziging op de 
arbeidsopbrengst per vleesvarken per jaar is groot en bedraagt ruim ƒ 7,-
per vleesvarken. Verwacht wordt dat voor vleesvarkens 96% van de kos­
ten door opbrengsten worden gedekt. 

Na de forse daling van resultaten van de zeugenhouderij in 1993/94 
zal naar verwachting onder invloed van hogere biggenprijzen (+15%) de 
rentabiliteit in 1994/95 herstellen, zij het dat het opbrengstenniveau nog 
sterk verliesgevend is. Slechts 77% van de kosten worden goedgemaakt 
door opbrengsten. Aan de kostenkant is alleen een daling van de voe-
derkosten te verwachten, terwijl de andere kosten verder toenemen. 

Ter oriëntering over het niveau van de bedrijfsuitkomsten zij nog 
vermeld dat op een gespecialiseerd bedrijf een arbeidskracht bij benade­
ring een dagtaak heeft bij een gemiddelde produktieomvang van 120 
zeugen of 1.200 vleesvarkens. 
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3.2 Opbrengsten en kosten pluimveehouderij 

Leghennen 

Na het goede jaar 1993/94 zullen de resultaten in de leghennenhou-
derij in 1994/95 aanzienlijk verslechteren (tabel 3.3). De belangrijkste 
oorzaak daarvan is de scherpe daling van de eierprijzen met 10% op 
jaarbasis. De situatie op de eiermarkt is vanaf het tweede kwartaal van 
1994 nauwelijks verbeterd omdat de export moeizaam blijft verlopen. 
Een duidelijke stijging van de eierprijzen in het najaar is uitgebleven. 
Voor de tweede helft van 1994/95 wordt rekening gehouden met iets 
hogere eierprijzen. De daling van de voerprijzen (-2%) is bij lange na 
niet voldoende om een sterke achteruitgang van de arbeidsopbrengst te 
voorkomen. 

Naar verwachting zal in leghennenhouderij 93% van de kosten door 
opbrengsten worden gedekt. Ter oriëntering op het niveau van de 
bed rijfsuitkomsten kan vermeld worden dat op een gespecialiseerd 
bedrijf een arbeidskracht bij benadering een dagtaak heeft bij een 
produktieomvang van 25.000 leghennen. 

Tabel 3.3 Kengetallen van de ontwikkeling in de leghennenhouderij 

Boekjaar Gld. per leghen/jr. 

op- kosten 
breng- (excl. 
sten arb.) 

arb. 
opbr. 

Prijs 
gld./ 
100 kg 
kracht­
voeder 

Eier-
pro-
duktie 
per 
hen 

Eier-
prijs 
(gld./ 
100 st.) 

1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

36,41 
32,06 
35,10 
31,60 

33,57 
30,89 
31,00 
30,40 

2,94 
1,17 
4,10 
1,20 

49,90 
47,43 
43,70 
42,80 

295 
295 
297 
297 

11,69 
10,74 
11,20 
10,10 

Vleeskuikens 

In de vleeskuikenhouderij worden in 1994/95 gunstige bedrijfsuit-
komsten verwacht door hogere opbrengsten en lagere voerkosten (tabel 
3.4). Na het dieptepunt van de kuikenprijzen eind 1993 zijn deze vervol­
gens langzamerhand gestegen. Negatieve publiciteit in de media over 
bacteriële besmetting van kuikenvlees heeft echter in de tweede helft 
van 1994 de consumptie van kuikenvlees onder druk gezet. Met name de 
vrije kuikenprijzen kwamen daardoor in een vrije val terecht. Wel dient 
te worden bedacht dat het aandeel van de vleeskuikens dat tegen vrije­
marktprijzen wordt verkocht, slechts 5% van het totaal vormt. Niettemin 
zullen wijzigingen in de vraag en aanbodverhouding op termijn ook de 
contractprijzen beïnvloeden. 
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De kuikenmesters ondervinden daarentegen voordeel van de lagere 
mengvoederprijzen. Omdat de graanprijzen nog sneller zijn gedaald, 
geeft het bijvoeren van tarwe tot circa 20% van het voerverbruik bij 
vleeskuikens een relatief grote besparing op de voerkosten. Bovendien is 
de voederomzetting in 1993/94 opnieuw sterk verbeterd zodat ook daar­
door de voerkosten per kuiken lager zijn geworden. Al met al is in de 
vleeskuikenhouderij sprake van een kostendekkende produktie. 

Naar verwachting zal voor vleeskuikens 101% van de kosten door 
opbrengsten worden gedekt. Ter oriëntering op het niveau van de 
bedrijfsuitkomsten kan vermeld worden dat op een gespecialiseerd 
bedrijf een arbeidskracht bij benadering een dagtaak heeft bij een 
produktieomvang van 50.000 vleeskuikens (600.000 kg afgeleverd 
gewicht per jaar). 

Tabel 3.4 Kengetallen van de ontwikkeling in de vleeskuikenhouderij 

Boekjaar Gld. per 1000 kg 
afgeleverd gewicht 

op- kosten 
breng- (excl. 
sten arb.) 

arb. 
opbr. 

Prijs 
gld./ 
100 kg 
kracht­
voeder 

Afleve­
rings­
gewicht 
in gram 

Voeder-
verbr. 
per kg 
afgelev. 
gewicht. 

1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 

1.854 
1.794 
1.710 
1.740 

1.759 
1.741 
1.625 
1.610 

95 
53 
85 

130 

59,00 
58,70 
55,10 
54,50 

1.840 
1.850 
1.840 
1.840 

1,91 
1,89 
1,83 
1,81 

3.3 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

Tot de groep varkens- en pluimveebedrijven behoren bedrijven die 
tenminste twee derde van de produktie (gemeten in bss of nge) in de 
varkens- en/of pluimveehouderij hebben. In 1993/94 was in die groep 
60% van de opbrengsten afkomstig uit de varkenshouderij. De uitkom­
sten van de varkenshouderij bepalen daardoor in belangrijke mate de 
bedrijfsresultaten op deze groep bedrijven. Daarnaast zorgen de leghen­
nen en in mindere mate de vleeskuikens voor 30% van de bedrijfsop­
brengsten. In de gegevens is onderscheid gemaakt tussen gespecialiseer­
de fokvarkensbedrijven en een groep die bestaat uit gesloten bedrijven 
aangevuld met gespecialiseerde vleesvarkensbedrijven ("andere varkens­
bedrijven"). 

De resultaten op het gemiddelde varkens- en pluimveebedrijf zijn in 
1993/94 opnieuw verslechterd. De totale kosten worden slechts voor 82% 
gedekt door opbrengsten, waardoor de arbeidsopbrengst per onderne­
mer negatief is geworden (-ƒ 25.000,-). Het gezinsinkomen uit bedrijf is 
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Tabel 3.5 Bedrijfsresultaten (pb) en inkomen op varkens- en pluimveebedrijven per 
ondernemer (x f 1.000,-) 

Boekjaar 

Boekjaar 1993/94: 
Aantal bedrijven 
Aantal zeugen 

vleesvarkens 
leghennen 
vleeskuikens 

Sbe 
Ondernemers 

Opbrengst per ƒ 100,- kosten 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Arbeidsopbrengst 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Ondememersinkomen 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Totaal 

8.300 
110 
410 

3.800 
1.500 

211 
1,22 

102 
89 
82 
85 

86,4 
10,4 

-25,0 
-4,0 

107,8 
26,7 

-11,0 
12,0 

121,5 
40,3 

1,0 
25,0 

Fokvarkens 
bedrijven 

3.000 
180 
50 
0 
0 

183 
1,15 

107 
82 
65 
73 

104,6 
2,1 

-62,0 
-25,0 

119,4 
20,7 

-52,0 
-14,0 

132,2 
31,8 

-42,0 
-3,0 

Andere 
varkens 
bedrijven a) 

3.300 
100 
930 
100 

0 
222 
1,26 

102 
89 
78 
84 

87,8 
11,1 

-48,0 
0 

113,5 
29,6 

-25,0 
24,0 

126,2 
41,9 
-15,0 
35,0 

Leghennen 
bedrijven b) 

1.200 
0 

20 
32.000 

0 
242 
1,23 

97 
92 

101 
91 

47,2 
6,4 

83,0 
5,0 

80,4 
35,7 
99,0 
24,0 

96,3 
56,4 

118,0 
44,0 

a) Vleesvarkens- en overige varkensbedrijven (NEG-typen 5012+5013); b) Exclusief 
vleeskuikenmoederdieren. 

nog verder teruggevallen naar ƒ 1.000,- per ondernemer. De daling van 
het inkomen in 1993/94 is het gevolg van de slechtere rentabiliteit in 
varkenshouderijsectoren. In de zeugenhouderij was de terugval van de 
resultaten het grootst. De arbeidsopbrengst daalde op de gespecialiseer­
de fokvarkensbedrijven naar -ƒ 62.000,- per ondernemer. Daarentegen 
lieten de leghennenbedrijven in 1993/94 een erg gunstige ontwikkeling 
van de bedrijfsresultaten zien. De arbeidsopbrengst per ondernemer 
komt op deze groep bedrijven bijna anderhalve ton hoger uit dan op de 
fokvarkensbedrijven. 
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In 1994/95 worden de varkensbedrijven beloond met een licht her­
stel van de bedrijfsresultaten (tabel 3.5). De varkens- en leghennenbedrij-
ven vertonen wederom een tegengestelde ontwikkeling. Terwijl op het 
gemiddelde varkensbedrijf de arbeidsopbrengst met bijna ƒ 43.000,- per 
ondernemer zal toenemen, krijgt het gemiddelde leghennenbedrijf een 
daling van bijna ƒ 80.000,- per ondernemer te verwerken. 

Overigens kunnen de resultaten onder invloed van prijswijzigingen 
in het resterende deel van het boekjaar nog belangrijk veranderen. In 
bijlage 4 is het effect van één procent prijswijziging op de arbeidsop­
brengst per ondernemer berekend. 

Inkomensvorming en -besteding 

Het totale gezinsinkomen zal op het gemiddelde varkens- en pluim-
veebedrijf in 1994/95 naar verwachting toenemen tot ƒ 50.000,-, dat is 
24.000 gulden meer dan in het voorgaande jaar (tabel 3.6). In dit gemid­
delde zijn ook de (niet apart in de tabel vermelde) vleeskuiken- en overi-

Tabel 3.6 Inkomen en inkomensbesteding op varkens- en pluimveebedrijven per bedrijf 
(x ƒ 1.000,-) 

Totaal 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Fokvarkensbedrijven 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Totaal 
gezins­
inkomen 

165,4 
70,8 
26,0 
50,0 

185,6 
58,8 

-26,0 
19,0 

Andere varkensbedrijven a) 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Leghennenbedrijven b) 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

164,0 
76,9 
7,0 

62,0 

159,1 
83,8 

170,0 
69,0 

Belas­
tingen 
en premies 

39,2 
37,3 
18,0 
9,0 

48,9 
34,6 
16,0 
0,0 

38,8 
32,8 
13,0 
10,0 

47,5 
45,2 
33,0 
23,0 

Besteed­
baar 
inkomen 

126,3 
33,5 
8,0 

41,0 

136,8 
24,2 

-42,0 
19,0 

125,2 
44,0 
-6,0 
52,0 

111,6 
38,7 

137,0 
46,0 

Gezins­
beste­
dingen 

67,1 
63,7 
60,0 
59,0 

62,5 
56,2 
46,0 
45,0 

65,8 
66,2 
66,0 
65,0 

85,5 
69,9 
77,0 
70,0 

Bespa­
ringen 

59,1 
-30,2 
-52,0 
-18,0 

74,3 
-32,0 
-88,0 
-26,0 

59,4 
-22,1 
-72,0 
-13,0 

26,1 
-31,2 
60,0 

-24,0 

a) Vleesvarkens- en overige varkensbedrijven (NEG-typen 5012+5013); b) Exclusief 
vleeskuikenmoederdieren. 
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ge hokdierbedrijven opgenomen. Ook hier laten de leghennenbedrijven 
een tegengestelde richting zien; een daling van het totaal gezinsinko­
men van ruim ƒ 100.000,- naar circa ƒ 70.000,- per bedrijf. Iets hogere in­
komens, vrij stabiele consumptieve bestedingen en naar verwachting 
zeer lage belastingafdrachten (op met name de fokvarkensbedrijven) 
resulteren in ontsparingen voor het gemiddelde bedrijf van ƒ 18.000,-. 

De lage belastingafdrachten komen, net als in de tweede helft van 
de jaren tachtig, mede tot stand door toepassing van de middelingsrege­
ling en verliescompensatie. 

Voor de ondernemers op het gemiddelde varkensbedrijf is het ver­
slagjaar 1994/95 het derde achtereenvolgende jaar met ontsparingen. 
Daardoor kunnen geen bedrijfsreserveringen meer plaatsvinden en 
wordt al drie jaar ingeteerd op het eigen vermogen. Een deel van de 
bedrijven zal daardoor in de betalingsmoeilijkheden kunnen komen. 
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4. AKKERBOUW 

(Ing. J.H. Jager) 

4.1 Opbrengsten en kosten 

Kg-opbrengsten 

Nadat in 1993/94 verschillende gewassen een stijging lieten zien in 
de kg-opbrengsten kenmerkt 1994/95 zich door lagere kg-opbrengsten 
(tabel 4.1). Dit geldt met name voor zaaiuien (-30%), zomergerst (-17%), 
suikerbieten (-12%) en wintertarwe (-7%). De enige positieve uitschieter 
zijn de fabrieksaardappelen (+6%). Dit wordt vrijwel geheel veroorzaakt 
door een hoger onderwatergewicht (452 gram). 

De voorjaarswerkzaamheden begonnen laat vanwege de grote hoe­
veelheid neerslag. De natte herfst van 1993 leidde tot structuurproble­
men. De (record) warme julimaand gekoppeld met een zeer ongelijke 
verdeling van de hoeveelheid neerslag in Nederland zorgde voor een 
grote spreiding in de kg-opbrengsten en kwaliteitsproblemen bij de 
consumptie-aardappelen (doorwas). De oogstsituatie was in grote delen 
van het land gunstig met uitzondering van delen van Noord-Holland; 
hier viel plaatselijk veel regen in de tweede helft van september. Het 
gunstige oktoberweer veroorzaakte een hoger suikergehalte in de bieten 
dan eerst werd aangenomen (16,4%). Landelijk bleef deze iets achter bij 
het jaar ervoor, maar ligt boven het meerjarige gemiddelde. De winbaar-
heidsindex is lager dan in het zeer gunstige voorgaande jaar. Het 
tarrapercentage schommelt rond de 16%. 

Tabel 4.1 Ontwikkeling van de kg-opbrengsten *) per ha van de belangrijkste akker­
bouwgewassen op grotere akkerbouwbedrijven 

Boekjaar 

Ton/ha 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Winter­
tarwe 

8,0 
8,5 
9,5 
8,8 

Mutatie in procenten t.< 
1994/95 (p) -7 

Zomer­
gerst 

6,0 
5,8 
6,5 
5,4 

o.v. vorig jaar 
-17 

Cons.-
aard. 

47,2 
49,1 
50,8 
49,9 

-2 

Poot-
aard. 

34,1 
32,1 
34,3 
34,4 

0 

Fabr.-
aard. 

42,4 
42,8 
44,7 
47,2 

+6 

Suiker­
bieten 

9,5 
10,7 
10,4 
9,2 

-12 

Zaai­
uien 

49,6 
55,0 
62,3 
43,6 

-30 

*) Fabrieksaardappelen bij 400 gr. o.w.g., suikerbieten in polsuiker. 
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Gemiddeld over alle gebieden is de produktie met 6,5% gedaald. 
De grootste daling doet zich voor in het Zuidwestelijk kleigebied (-10%) 
vooral bij de zaaiuien en de consumptie-aardappelen. 

Opbrengstprijzen 

In 1993/94 stegen de prijzen van zaaiuien (+75%) en consumptie­
aardappelen (+60%). Voor het lopende boekjaar wordt verwacht dat de 
prijzen gemiddeld in sterkere mate stijgen dan in het jaar ervoor (tabel 
4.2). Met name de zaaiuien (+107%), consumptie-aardappelen (+33%), 
pootaardappelen (+26%) en in mindere mate de suikerbieten (+6%) 
dragen hier aan bij. 

Tabel 4.2 Prijsontwikkeling *) van de belangrijkste akkerbouwgewassen op grotere 
akkerbouwbedrijven 

Boekjaar Winter-
tarwe 

Zomer-
gerst 

Prijzen (gld./100 kg) 
1991/92 39,75 42,45 
1992/93 40,10 46,65 
1993/94 (v) 31,60 36,60 
1994/95 (p) 32,00 37,00 

Mutatie in procenten t.o.v. vorig jaar 
1994/95 (p) +1 +1 

Cons.-
aard. 

19,75 
11,65 
18,80 
25,00 

+33 

Poot-
aard. 

48,45 
32,80 
35,85 
45,00 

+26 

Fabr.-
aard. 

12,55 
11,50 
11,40 
11,40 

0 

Suiker­
bieten 

112,00 
104,50 
105,00 
111,00 

+6 

Zaai­
uien 

15,55 
11,00 
19,30 
40,00 

+107 

*) Fabrieksaardappelen bij 400 gr. o.w.g., suikerbieten in gld./ton produkt bij 16% suiker, 
granen exclusief Mac Sharry-compensatie. 

Het Europese aardappelareaal is slechts in geringe mate gedaald 
(-2%) maar door een lagere fysieke produktie daalde de gehele 
produktie met circa 12%. Door de problemen met doorwas die zich niet 
alleen in Nederland maar ook in onze buurlanden voordoen, is er veel 
uitval waardoor de af te zetten produktie nog lager uitvalt. De prijs van 
consumptie-aardappelen wordt geraamd op ƒ 25,-/100 kg. Daarbij is 
rekening gehouden met het feit dat een deel (15 a 20%) van de oogst 
niet kan worden verkocht (doorwas) en dat extra kortingen op de 
resterende kilogrammen worden geheven. 

Voor het pootgoed zijn de vooruitzichten gunstig. De plombeerbare 
hoeveelheid is weliswaar iets lager (-3%) door een lager areaal maar de 
export verloopt voorspoedig en de prijzen vertonen een stijgende ten­
dens. De prijs van de uien ligt op een niveau dat alleen in het jaar 
1983/84 werd overtroffen. 

De opbrengstprijzen van de granen zijn fractioneel hoger ondanks 
de verlaagde interventieprijzen. Wel is sprake van verhoogde Mac 
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Sharry-premies (+40%). Over een deel van het basisareaal wordt (nog) 
geen premie aangevraagd om de braakverplichting te ontlopen, maar 
het areaal verplichte braak is in vergelijking met vorig jaar met bijna de 
helft toegenomen. 

De diverse vollegrondsgroenten in het bouwplan maken dooreenge-
nomen dit jaar een kleiner deel uit van de opbrengsten. De prijzen van 
de gewassen kunnen in het resterend gedeelte van het boekjaar nog 
veranderen. In bijlage 5 is weergegeven hoeveel de arbeidsopbrengst per 
ondernemer verandert bij een afwijkende prijs. Vooral de invloed van 
suikerbieten en aardappelen is groot. 

Kosten 

De kosten daalden in 1993/94 licht. Vooral de rentedaling, lagere 
pootgoedkosten en lagere heffingen op de pootaardappelen droegen 
hier aan bij. 

In 1994/95 blijven de kosten stabiel. De rentekosten (+8,5%) en 
pootgoedkosten (+5%) nemen toe en de kosten van gewasbeschermings­
middelen (-4%) nemen af. Er wordt verondersteld dat de heffingen op 
de aardappelen op hetzelfde lage niveau liggen als het jaar ervoor. 
Mede door de lagere fysieke produktie ligt het bewerkingsvolume op 
een lager niveau. 

Produktiviteit en ruilvoet 

In 1993/94 stegen de opbrengstprijzen reeds met 8,5%. In het 
lopende boekjaar zet deze zich in sterke mate door (+15%). Doordat de 
produktie met 6,5% daalt, stijgen de geldopbrengsten per ha met bijna 
7,5% (bijlage 5). De lagere produktie veroorzaakt een terugval van de 
bruto-produktiviteit met ruim 5%. De ruilvoet blijft zich gunstig ont­
wikkelen (+13%). De geldopbrengsten verbeteren in het Centraal klei-
gebied meer dan in het Zuidwestelijk kleigebied omdat deze zich in het 
Centraal kleigebied in 1993/94 op een laag niveau bevonden, terwijl in 
het Zuidwestelijk kleigebied de fysieke produktie sterker terugloopt dan 
in het Centraal kleigebied. 

4.2 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

In 1993/94 verbeterde de opbrengsten/kostenverhouding op de gro­
tere bedrijven waardoor bijna f 85,- aan opbrengsten per ƒ 100,- kosten 
werd behaald (tabel 4.3). In 1994/95 zet deze stijging zich in mindere 
mate door en beloopt ruim zeven procentpunten. Voorzien wordt dat de 
arbeidsopbrengst op de grotere bedrijven zal verdubbelen tot ƒ 45.000,-. 
Hiermee keren de bedrijfsuitkomsten bijna terug op het niveau dat in 
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1990/91 werd behaald. In de Veenkoloniën is de stijging geringer 
(+ƒ 5.000,-) tot ƒ 20.000,- omdat de prijzen voor de marktordeningspro-
dukten in geringe mate zijn gestegen. 

De beloning voor de arbeid van de ondernemer ligt op de grotere 
akkerbouwbedrijven op ongeveer 60% van de ingerekende arbeidskos­
ten. Wanneer de opbrengstprijzen van de vrije produkten en de kg-
opbrengsten op een normaal niveau zouden liggen, wordt een arbeids-
opbrengst gerealiseerd die beneden het verwachte niveau ligt omdat de 
geldopbrengsten in 1994/95 gemiddeld 4% boven normaal uitkomen. 

Tabel 4.3 Bedrijfsresultaten (pb) en inkomen op akkerbouwbedrijven per ondernemer 
(x f 1.000.-) 

Boekjaar 

Boekjaar 1993/94: 
Aantal bedr. 
Hectare 
Sbe 
Ondernemers 

Neder­
land 

10.350 
49 

230 
1,25 

Opbrengst per ƒ 100,- kosten 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Arbeidsopbrengst 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

87 
76 
83 
90 

23,9 
-7,3 
18,0 
38,0 

Ondernemersinkomen 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

43,7 
9,7 

31,0 
53,0 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

52,1 
18,7 
40,0 
62,0 

to­
taal 

8.800 
54 

257 
1,29 

88 
78 
85 
92 

27,9 
-6,3 
22,0 
45,0 

48,8 
11,9 
36,0 
62,0 

57,1 
21,1 
45,0 
71,0 

Grotere bedrijven 

Noord. 
klei-
gebied 

1.250 
69 

318 
1,36 

93 
78 
83 
91 

40,4 
-12,2 

8,0 
35,0 

66,0 
7,2 

22,0 
49,0 

79,6 
19,7 
35,0 
60,0 

Centr. 
klei-
gebied 

2.400 
44 

269 
1,21 

95 
79 
87 
97 

49,9 
-13,2 
25,0 
60,0 

71,6 
14,6 
42,0 
83,0 

80,7 
22,6 
49,0 
91,0 

Zuidwst. 
klei-
gebied 

2.500 
54 

242 
1,28 

85 
75 
89 
94 

21,1 
-6,4 
35,0 
55,0 

42,2 
13,3 
53,0 
75,0 

48,9 
22,2 
61,0 
84,0 

Veen­
kolo­
niën 

1.600 
64 

239 
1,34 

83 
84 
84 
86 

8,4 
13,0 
15,0 
20,0 

30,5 
24,1 
23,0 
30,0 

39,6 
32,7 
31,0 
40,0 

Kleinere 
bedrijven 

1.550 
23 
87 

1,08 

67 
59 
68 
70 

-6,0 
-13,7 

-5,0 
0 

4,7 
-5,7 
1,0 
7,0 

14,2 
2,1 
9,0 

16,0 
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Inkomensvorming en -besteding 

De inkomens ontwikkelen zich in dezelfde richting als de 
arbeidsopbrengst (tabel 4.4). De hogere inkomens en als gevolg van de 
matige resultaten in de jaren ervoor dalende belastingdruk, leidden tot 
een hoger besteedbaar inkomen (+ƒ 37.000). Bij licht dalende gezins­
bestedingen resteren op de grotere akkerbouwbedrijven licht positieve 
besparingen. 

In 1994/95 zullen de besparingen naar verwachting verder toene­
men tot ƒ 28.000,- doordat de inkomens hoger liggen en de belasting­
druk nog iets verder zou kunnen dalen. De gezinsbestedingen zouden, 
na een tweetal jaren te zijn gedaald, weer iets toe kunnen nemen. De 
besparingen lopen uiteen van nihil op de kleinere bedrijven tot circa 
ƒ 50.000,- op de bedrijven in het Centraal en Zuidwestelijk kleigebied. De 
spreiding in inkomens en besparingen zal ook binnen de verschillende 
akkerbouwregio's groot zijn onder invloed van onder andere het al of 
niet aanwezig zijn van doorwas in de consumptie-aardappelen, het han­
teren van contract- of veilingprijzen en het al of niet (met succes) bere­
genen. 

Tabel 4.4 Inkomen en inkomensbesteding op akkerbouwbedrijven, per bedrijf (x 
f 1.000,-) 

Boekjaar 

Nederland 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Grotere bedrijven 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Kleinere bedrijven 
1991/92 
1992/93 
1993/94 (v) 
1994/95 (p) 

Totaal 
gezins­
inkomen 

89,1 
45,0 
75,0 

101,0 

98,9 
49,1 
82,0 

114,0 

37,9 
24,3 
39,0 
43,0 

Belas­
tingen 

25,6 
22,0 
15,0 
13,0 

28,8 
25,2 
17,0 
15,0 

9,1 
6,0 
9,0 
6,0 

Besteed­
baar 
inkomen 

63,5 
22,9 
60,0 
88,0 

70,1 
23,9 
65,0 
99,0 

28,8 
18,2 
30,0 
37,0 

Gezins­
beste­
dingen 

62,2 
59,8 
58,0 
60,0 

67,0 
64,4 
61,0 
63,0 

37,2 
36,7 
38,0 
39,0 

Bespa­
ringen 

1,3 
-36,9 

2,0 
28,0 

3,1 
-40,5 

4,0 
36,0 

-8,4 
-18,4 
-8,0 
-2,0 
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5. GLASTUINBOUW 

(Drs. A. Boers) 

5.1 Opbrengsten en kosten groenten onder glas 

De landelijke veilingomzet van kasgroenten zal in 1994 naar ver­
wachting 11 % hoger uitkomen dan in 1993. Deze omzetstijging is volle­
dig het gevolg van belangrijk hogere produktprijzen (+18%); hiertegen­
over nam de aanvoer met circa 5% af. Deze produktie is gerealiseerd op 
een areaal dat 2% kleiner is dan voorgaand jaar, zodat er in 1994 sprake 
is van een lagere produktie per vierkante meter. De opbrengsten per 
vierkante meter stijgen met 14% tot ƒ 62,60 (tabel 5.1). 

Tabel 5.1 Opbrengsten en kosten in guldens per m2 glasoppervlakte van glasgroentebe-
drijven 

1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Opbreng­
sten 

73,00 
59,80 
54,90 
62,60 

Mutatie, 1994 in procenten t. 

waarde 
w.v. prijs 

volume 

13,9 
18,0 
-3,5 

rente 
en af­
schrij­
ving 

14,10 
14,20 
12,70 
12,70 

o.v. 1993 

-0,2 
-0,2 
0,0 

brand­
stof 

11,80 
10,70 
10,50 
10,20 

-3,5 
0,0 

-3,5 

Kosten 

arbeid 

22,80 
24,60 
23,80 
23,40 

-1,4 
0,0 

-1,4 

overig 

22,30 
21,90 
21,40 
21,80 

1,9 
0,8 
1,2 

totaal 

71,00 
71,40 
68,40 
68,10 

-0,5 
0,2 

-0,7 

Netto­
bed rijfs-
resul-
taat 

2,00 
-11,70 
-13,50 
-5,50 

De opbouw van de kosten per vierkante meter is al een aantal jaren 
vrij stabiel en wijkt ook in 1994 niet veel af van het vorige jaar. De 
kosten van duurzame produktiemiddelen liggen op gelijk niveau als in 
1993, ondermeer als gevolg van een onveranderde rentevoet. 
Brandstofkosten dalen met circa 3,5% door een kleiner verbruik bij een 
zelfde gasprijs. De inzet van arbeid daalt met 1,5% per m2 waardoor de 
arbeidskosten bij een nagenoeg gelijkblijvend uurloon in dezelfde mate 
dalen. De overige kosten (materialen, algemene kosten) nemen toe met 
2%. 
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Bij een kostenniveau van ƒ 68,- en opbrengsten van circa ƒ 63,- be­
draagt het netto-bedrijfsresultaat het negatieve bedrag van ƒ 5,50 per 
m2; dit tekort is aanmerkelijk minder ongunstig dan in 1992 en 1993 
(met een tekort van respectievelijk ƒ 11,70 en 13,50 per m2). Echter in 
vergelijking met de jaren 1990 en 1991 is het opgetreden herstel in 1994 
nog lang niet voldoende om het toen bestaande evenwicht van kosten 
en opbrengsten te bereiken. 

Vooral de gewassen met in voorgaand jaar zeer lage prijzen tonen 
in 1994 een duidelijk herstel: tomaten geven in totaliteit een circa 30% 
hogere prijs te zien en paprika ruim 20%. Opvallend is de grote aanvoer-
afname van tomaten (-13%) die slechts ten dele veroorzaakt is door een 
kleiner areaal (-7%). Ook paprika geeft bij ongewijzigd areaal enige aan-
voerafname te zien (-2%). Het areaal komkommers is niet veranderd; de 
aanvoer ligt vrijwel op gelijk niveau (+1%) met 1993, maar de prijsvor­
ming is slechter dan in 1993. Bij aubergine is het areaal met 11% ge­
daald, maar de aanvoer is slechts 3% lager; het gemiddelde prijsniveau is 
13% gestegen. Ook aardbeien laten een ruim 20% hogere prijs zien. 

5.2 Opbrengsten en kosten snijbloemen onder glas 

De landelijke omzet van snijbloemen zal in 1994 naar schatting circa 
1% groter zijn dan in 1993. De gemiddelde prijsvorming van snijbloemen 
blijft in 1994 licht (-1,5%) achter bij voorgaand jaar; de aanvoer van snij­
bloemen ligt daarentegen wat hoger (+3%). Deze grotere produktie is 
gerealiseerd op een groter (+4%) areaal dan in 1993. De opbrengsten 
per m2 dalen met circa 2,5% tot ƒ 77,00 (tabel 5.2). 

Tabel 5.2 Opbrengsten en kosten in guldens per m2 glasoppervlakte van glasbloemen-
bedrijven 

1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Opbreng­
sten 

83,10 
80,00 
79,00 
77,10 

Mutatie, 1994 in procenten t. 

waarde 
w.v. prijs 

volume 

-2,5 
-1,5 
-1,0 

rente 
en af­
schrij­
ving 

21,80 
22,00 
20,90 
21,00 

o.v. 1993 

0,5 
-0,1 
0,6 

brand­
stof 

10,60 
9,50 
9,80 
9,40 

-3,5 
0,0 

-3,5 

Kosten 

arbeid 

26,80 
27,20 
26,90 
26,20 

-2,8 
0,0 

-2,8 

overig 

27,60 
29,60 
29,80 
30,50 

2,3 
1,0 
1,3 

totaal 

86,80 
88,30 
87,40 
87,10 

-0,4 
0,3 

-0,7 

Netto-
bedrijfs-
resul-
taat 

-3,70 
-8,20 
-8,40 

-10,00 
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De omvang van de kosten per vierkante meter verschilt niet 
veel van 1993 (-0,5%). De kosten van duurzame produktiemiddelen 
stijgen bij gelijkblijvende prijzen en rentevoet licht door de uitgevoerde 
investeringen. Brandstofkosten dalen met 3,5% ais gevolg van een 
kleiner gasverbruik per vierkante meter bij gelijkblijvende (gemiddelde) 
gasprijs. De inzet van arbeid loopt per vierkante meter licht terug (circa 
2,5%), waarmee ook de arbeidskosten dalen. De overige kosten 
(materialen, algemene kosten) nemen toe met ruim 2%. 

Bij een kostenniveau van circa ƒ 87,- en opbrengsten van ƒ 77,- be­
draagt het netto-bedrijfsresultaat het negatieve bedrag van circa ƒ 10,-
per m2 (in 1993 bedroeg het tekort ƒ 8,40). Met nog slechts een relatief 
klein tekort in 1991 (-ƒ 3,70) is het tekort daarna elk jaar verder opgelo­
pen. 

Het snijbloemenareaal is ten opzichte van voorgaand jaar in 1994 
met 4% toegenomen. Uitbreiding heeft vooral plaatsgevonden bij roos 
en gerbera (beide met 7%). Kleinere uitbreidingen zijn opgetreden bij 
orchidee en lelie; nauwelijks enige verandering wordt waargenomen bij 
chrysant, anjer en fresia. De lichte daling in het gemiddelde prijspeil van 
alle snijbloemen geeft geen goed beeld per bloemsoort. Tegenover 
kleine prijsdalingen bij roos (-3%) en chrysant (-2%) en een grotere da­
ling bij anjer (-13%), staan ook prijsstijgingen: gerbera (+6%), fresia 
(+7%) en orchidee. 

5.3 Opbrengsten en kosten potplanten onder glas 

Volgens de Landbouwtelling is het areaal pot- en perkplanten in 
Nederland in 1994 met ruim 9% toegenomen. Daar een niet onbelang­
rijk deel van de potplanten via andere kanalen wordt afgezet, is de vei-
lingklok niet geheel maatgevend voor de ontwikkeling van de geldop­
brengsten van het gemiddelde bedrijf. De veilingomzet geeft slechts een 
indicatie. Er kan in vergelijking met vorig jaar een 4% hoger omzetni­
veau op de veilingen verwacht worden. Bij nagenoeg onveranderde mid-
denprijs voor het totale pakket aan plantensoorten is het aantal aange­
voerde planten dus met eenzelfde percentage gestegen. Op basis van de 
toename van het areaal (+9%) zou echter een grotere stijging hebben 
moeten plaatsvinden; per vierkante meter is zowel produktie als 
geldopbrengst 5% lager dan in 1993. Hierdoor dalen de opbrengsten per 
vierkante meter met ƒ 6,- tot ƒ 109,- (tabel 5.3). 

De kosten per vierkante meter geven een lichte daling te zien (-
2%). Dit beeld geldt voor alle belangrijke kostencategorieën. De prijzen 
van de meeste produktiemiddelen zijn onveranderd ten opzichte van 
1993 (onder andere uurloon, rentevoet, prijzen van (duurzame) 
produktiemiddelen). De inzet of verbruik van produktiemiddelen per 
vierkante meter neemt echter over de hele linie genomen wat af. 
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Tabel 5.3 Opbrengsten en kosten in guldens per m2 glasoppervlakte van potplantenbe-
drijven onder glas 

1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Mutatie, 1994 

waarde 
w.v. prijs 

volume 

Opbreng­
sten 

122,10 
114,70 
114,90 
108,90 

in procenten t. 

-5,0 
0,0 

-5,0 

rente 
en af­
schrij­
ving 

24,90 
23,30 
21,20 
20,80 

o.v. 1993 

-2,1 
-0,1 
-2,0 

brand­
stof 

11,80 
10,90 
11,30 
11,00 

-3,5 
0,0 

-3,5 

Kosten 

arbeid 

30,40 
31,50 
31,50 
30,40 

-3,3 
0,0 

-3,3 

overig 

56,00 
53,70 
52,90 
52,40 

-0,8 
1,0 

-1,8 

totaal 

123,10 
119,40 
116,90 
114,60 

-2,0 
0,4 

-2,4 

Netto­
bed rijfs-
resul-
taat 

-1,00 
-4,70 
-2,00 
-5,70 

Bij een kostenniveau van bijna ƒ 115,- en opbrengsten van ƒ 109,-
bedraagt het netto-bedrijfsresultaat het negatieve bedrag van circa ƒ 6,-
per m2. In 1993 bedroeg het tekort nog ƒ 2,-. 

5.4 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

Gemiddeld over de drie bedrijfstypen is er sprake van een opbrengst 
van ƒ 74,- per m2 (tabel 5.4). De kosten liggen met ƒ 81,40 duidelijk bo­
ven de opbrengsten. Dit leidt tot een negatief netto-bedrijfsresultaat van 
ƒ 7,40 per m2 (tegen negatief ƒ 10,10 in 1993). 

De landelijke omzet van glastuinbouwprodukten zal in 1994 naar 
schatting ruim 3% hoger uitkomen dan in 1993. Het gemiddelde prijspeil 
waartegen de produkten zijn afgezet ligt voor het geheel van groenten, 
bloemen en planten circa 6% boven dat van 1993. Hiertegenover staat 
een aanvoerdaling van enkele procenten. De produktiviteit verslechtert 
dan ook (bijlage 6). 

Het beeld van de kosten per vierkante meter is in totaliteit niet 
verschillend van 1993. De kosten van duurzame produkteimiddelen 
blijven onveranderd; de kleine toename van materiaal- en algemene 
bedrijfskosten wordt gecompenseerd door dalingen bij energie (lager 
verbruik) en arbeid (lichte daling van de arbeidsuren per vierkante 
meter). 
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Tabel 5.4 

1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Opbrengsten en 
bedrijven 

Opbreng­
sten 

82,90 
74,60 
71,80 
74,00 

Mutatie, 1994 in procenten 1 

waarde 
w.v. prijs 

3,1 
5,8 

volume -2,5 

kosten in 

rente 
en af­
schrij­
ving 

18,70 
18,60 
17,20 
17,20 

t.o.v. 1993 

0,0 
-0,1 
0,1 

guldens per m2 glasoppervlakte 

brand­
stof 

11,30 
10,20 
10,30 
9,90 

-3,5 
0,0 

-3,5 

Kosten 

arbeid 

25,40 
26,50 
25,90 
25,40 

-2,2 
0,0 

-2,2 

overig 

28,40 
28,70 
28,50 
28,90 

1,8 
0,9 
0,8 

van glastuinbouw-

totaal 

83,80 
84,00 
81,90 
81,40 

-0,5 
0,3 

-0,8 

Netto­
bed rijf s-
resul-
taat 

-0,90 
-9,40 

-10,10 
-7,40 

Op het gemiddelde glastuinbouwbedrijf werd in 1994 ƒ 91,- aan 
opbrengsten per ƒ 100,- kosten gerealiseerd (tabel 5.5). Voor de groente-
bedrijven stijgt de opbrengst per ƒ 100,- kosten van ƒ 80,- in 1993 naar 
ƒ92,- in 1994. Snijbloemenbedrijven behalen ƒ89,- (in 1993: ƒ90,-) en 
potplantenbedrijven ƒ95,- (in 1993: ƒ98,-) per ƒ 100,- kosten. Het ge­
zinsinkomen uit bedrijf wordt in de totale glastuinbouwsector in 1994 
geraamd op ƒ 43.800,- per ondernemer. Het inkomensniveau is ten op­
zichte van 1993 met circa ƒ 20.000,- verbeterd en ligt ook boven het be­
drag in 1992. Groot blijft het verschil echter met de jaren 1990 en 1991, 
toen het gezinsinkomen uit bedrijf circa een ton per ondernemer per 
jaar bedroeg. 

De inkomensvorming in de glasgroentesector heeft zich aanzienlijk 
verbeterd ten opzichte van het zeer lage niveau in 1992 en het dramati­
sche peil van 1993. Na een negatief gezinsinkomen van ƒ 20.000,- per 
ondernemer in 1993 wordt over 1994 een positief inkomen verwacht van 
ƒ 52.500,-. De beide bloemisterijsectoren onder glas laten daarentegen 
een daling zien van het inkomen uit bedrijf. De snijbloemensector valt 
met ruim ƒ 13.000,- terug tot circa ƒ 30.000,- per ondernemer en blijft 
daarmee duidelijk achter bij de glasgroentesector. De potplantensector 
komt weliswaar tot een hoger inkomen per ondernemer, maar loopt wel 
met circa ƒ 26.000,- terug ten opzichte van 1993 tot een gemiddeld be­
drag van ƒ 65.000,-. 
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Tabel 5.5 Bedrijfsresultaten en inkomen op glastuinbouwbedrijven per ondernemer 
(x ƒ 1.000,-) 

Boekjaar 

Boekjaar 1994: 
Aantal bedrijven 
Are (glas) 
Sbe 
Ondernemers/bedrijf 

Opbrengst per ƒ 100,- kosten 
1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Arbeidsopbrengst 
1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Ondernemersinkomen 
1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Totaal 

7.673 
114 
549 
1.43 

99 
89 
88 
91 

72,4 
10,9 
5,5 

25,8 

88,5 
21,1 
8.3 

28,1 

101,7 
34,8 
23,7 
43,8 

Groenten 

3.362 
119 
519 
1,33 

103 
84 
80 
92 

95,6 
-18,3 
-36,2 
36,3 

111,6 
-8,4 

-35,7 
35,9 

125,2 
5,8 

-20,0 
52,5 

Snij­
bloemen 

3.408 
110 
540 
1,51 

96 
91 
90 
89 

54,2 
27,5 
26,1 
13,2 

68,6 
36,2 
29,8 
16,6 

81,5 
48,5 
44,0 
30,6 

Pot­
planten 

903 
107 
700 
1,49 

99 
96 
98 
95 

67,6 
44,7 
65,6 
38,6 

89,9 
61,9 
72,7 
45,5 

103,1 
78,7 
91,2 
65,0 

Inkomensvorming en -besteding 

Het totale gezinsinkomen (inclusief baten en lasten buiten bedrijf) 
bedraagt gemiddeld ƒ 59.000,- per ondernemer op het gemiddelde glas­
tuinbouwbedrijf. Na afdracht van persoonlijke belastingen resteert een 
besteedbaar inkomen voor privé en bedrijf van ƒ 45.500,- per onderne­
mer. Voor de bedrijfstypen snijbloemen, potplanten en groenten beloopt 
dit besteedbaar inkomen respectievelijk 29, 55 en 61 duizend gulden per 
ondernemer. 

Binnen de totale glastuinbouw verbetert het besteedbaar inkomen 
zodanig dat na aftrek van de gezinsbestedingen de helft minder aan het 
eigen vermogen onttrokken wordt dan vorig jaar. De ontsparing in 1994 
bedraagt ƒ 16.000,- tegen ƒ33.000,- in 1993. Vooral de situatie in de 
glasgroentesector is sterk verbeterd: waar in 1992 en 1993 een ontspa-
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ring per ondernemer plaatsvond van zeventigduizend gulden per jaar, 
zijn in 1994 besteedbaar inkomen en bestedingen in evenwicht. Deze 
situatie bij de glasgroenten steekt zelfs gunstig af bij zowel de snijbloe­
men- als potplantenbedrijven met een ontsparing van respectievelijk der­
tig en zestienduizend gulden. 

Tabel 5.6 Inkomen en inkomensbesteding op glastuinbouwbedrijven per ondernemer 
(x ƒ 1.000,-) 

Boekjaar 

Totaal gezinsinkomen 
1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Belastingen 
1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Besteedbaar inkomen 
1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Gezinsbestedingen 
1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Besparingen 
1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Totaal 

117,5 
50,4 
39,8 
59,2 

24,6 
25,3 
13,5 
13,8 

92,9 
25,1 
26,3 
45,5 

60,6 
61,6 
59,5 
61,5 

32,4 
-36,5 
-33,2 
-16,0 

Groenten 

141,3 
22,2 
-3,5 
69,1 

30,2 
29,6 
8,0 
8,0 

111,1 
-7,4 

-11,5 
61,1 

62,2 
63,5 
58,0 
61,1 

48,8 
-70,9 
-69,5 

0 

Snij­
bloemen 

95,9 
62,6 
60,1 
45,3 

18,7 
20,8 
15,5 
16,0 

77,2 
41,8 
44,6 
29,3 

58,7 
57,3 
58,1 
59,3 

18,4 
-15,6 
-13,5 
-30,0 

Pot­
planten 

122,6 
97,8 

106,6 
79,7 

27,9 
27,9 
24,5 
24,5 

94,7 
69,9 
82,1 
55,2 

62,2 
71,9 
70,0 
70,9 

32,5 
-1,9 
12,1 

-15,7 
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6. CHAMPIGNONTEELT 

(Drs. A. Boers) 

6.1 Opbrengsten en kosten 

Aangezien niet alle champignons voor de veilingklok worden afge­
zet, hoeft de ontwikkeling in de veilingafzet (+10%) niet maatgevend te 
zijn voor de totale afzet. Het beteelde areaal champignons is in 1994 
volgens meitellingsgegevens met 5% toegenomen. Voor de fysieke m2-
produktie in 1994 wordt een toename verwacht met 5%. De afzet vond 
plaats tegen naar schatting 5% hogere prijzen. Op basis van deze prijs-
en volumeverwachtingen zal de omzet van champignons met circa 10% 
per m2 toenemen (tabel 6.1). 

Tabel 6.1 Opbrengsten en kosten in guldens per m2 teeltoppervlakte van champignon-
bedrijven 

1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Mutatie, 1994 

waarde 
w.v. prijs 

volume 

Opbreng 
sten 

386,80 
407,00 
467,30 
514,70 

rente 
en af­
schrij­
ving 

82,70 
79,80 
73,70 
76,50 

brand­
stof 

10,10 
9,10 
8,70 
8,40 

in procenten t.o.v. 1993 

10,2 
5,0 
5,0 

3,8 
-0,1 
3,9 

-3,5 
0,0 

-3,5 

Kosten 

arbeid 

154,10 
165,30 
195,70 
202,10 

3,3 
0,0 
3,3 

compost. 
broed 
en dek-
grond 

108,20 
135,60 
144,10 
159,80 

10,9 
5,6 
5,0 

overig 

82,40 
82,90 
82,80 
89,50 

8,1 
2,4 
5,6 

totaal 

437,50 
472,70 
505,00 
536,30 

6,2 
2,0 
4,2 

Netto-
bedrijfs-
resul-
taat 

-50,70 
-65,70 
-37,70 
-21,60 

Op basis van het prijsverloop en gebruik van de produktiemiddelen 
treedt in 1994 een stijging op in het totale kostenniveau van 6% per be­
drijf. Bij de kostenraming is aangenomen dat de gemiddelde bedrijfsop-
pervlakte niet verandert in vergelijking met het voorgaande jaar, zodat 
per m2 het totale kostenniveau ook met 6% toeneemt. Bij directe teelt­
materialen wordt een kostenstijging voorzien van ruim 10%, hetgeen 
voor een niet onbelangrijk deel samenhangt met omschakeling van verse 
naar geënte en doorgroeide compost op een deel van de bedrijven. 
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Met uitzondering van de afzetkosten is slechts sprake van kleine 
kostenstijgingen. Arbeid stijgt met 3% door grotere inzet bij ongewijzig­
de kosten per uur; ook de berekende kosten van de duurzame produk-
tiemiddelen (gebouwen, cellen en inrichting) zullen in 1994 hoger zijn 
(4%) dan in 1993. Dit wordt veroorzaakt door een stijgend investerings­
niveau; de prijzen van de investeringsgoederen zijn vrij stabiel en de in­
gecalculeerde rentevoet is onveranderd. Er is sprake van een slechts lich­
te produktiviteisstijging, zeker in vergelijking met de sterke toename in 
voorgaande jaren (bijlage 6). 

Bij een kostenniveau van ƒ 536,- en opbrengsten van ƒ 514,- be­
draagt het netto-bedrijfsresultaat het negatieve bedrag van ƒ 22,- per m2 

(tabel 6.1). Dit is een duidelijke verbetering ten opzichte van het voor­
gaand jaar. 

6.2 Rentabiliteit en inkomen 

In 1994 werd voor ƒ 96,- aan opbrengsten per ƒ 100,- kosten gerea­
liseerd; dit is een verdere verbetering ten opzichte van voorgaande jaren 
(tabel 6.2). Het gezinsinkomen uit bedrijf wordt voor de 
champignonbedrijven geraamd op ƒ 95.200,- per ondernemer. Opnieuw 
wordt een inkomensverbetering vastgesteld (in 1992 en 1993 bedroeg 
het inkomen respectievelijk ƒ 31.600,- en ƒ 67.200,- per ondernemer). 

Tabel 6.2 Bedrijfsresultaten en inkomen op champignonbedrijven per ondernemer 
(x ƒ 1.000,-) 

Boekjaar 

1991 
1992 
1993 (v) 
1994 (r) 

Opbrengst 
per ƒ 100,-
kosten 

88 
86 
93 
96 

Arbeids-
opbrengst 

21,9 
2,2 

41,7 
64,6 

Onder­
nemers-
inkomen 

31,1 
7,2 

40,9 
68,2 

Gezins­
inkomen 
uit 
bedrijf 

51,6 
31,6 
67,2 
95,2 

Het totale gezinsinkomen (inclusief baten en lasten buiten bedrijf) 
bedraagt gemiddeld ƒ 111.800,- per ondernemer. Na afdracht van per­
soonlijke belastingen resteert een besteedbaar inkomen voor privé en 
bedrijf van ƒ 96.800,- per ondernemer (tabel 6.3). Uit dit inkomen kan 
een belangrijk bedrag aan besparingen resulteren (ƒ 33.500,-). Ook 1993 
leverde al positieve besparingen op (ƒ 11.400,-). Hiermee heeft de sector 
twee jaren achter de rug waarin de bedrijfsresultaten van voldoende 
niveau zijn om de vermogenspositie van de bedrijven te verbeteren. 
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